



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA/MA

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
Nº 00028/2022

CPL  
F13-20  
g

Às 08:00 horas do dia 13 de outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal PORTARIA de 02/01/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 04.038/2022, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00028/2022. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento eventual e futuro de refeições, marmitex e coffe break. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1**

**Descrição:** Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

**Descrição Complementar:** Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

**Tratamento Diferenciado:** -

**Quantidade:** 1

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 523.309,5000

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 50,00

**Unidade de fornecimento:** UNIDADE

**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** F R DOS S ALMEIDA, pelo melhor lance de R\$ 345.000,0000 .

**Histórico**

**Item: 1 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
39.999.816/0001-06	BELL EMPREENDIMENTOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 355.850,4600	R\$ 355.850,4600	12/10/2022 16:28:26
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Contratação de empresa para o fornecimento eventual e futuro de refeições, marmitex e coffe break							
<b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
18.022.527/0001-82	F R DOS S ALMEIDA	Sim	Sim	1	R\$ 514.950,0000	R\$ 514.950,0000	12/10/2022 13:00:34
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ITEM OBJETO CÓDIGO CATSERV UND QTD P. UNT. P. TOTAL REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL 1900 R\$ 28,00 R\$ 53.200,00 Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, 1 Salada cozida, Macarrão, Batata Frita, Farofa, Carne de Frango Assada, Linguíça UND Suína Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL 1900 R\$ 27,00 R\$ 51.300,00 Cardápio 02: Arroz, Feijão, Salada Verde, 2 Salada cozida, Macarrão, Batata Frita, UND Farofa, Carne Bovina Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 01: 1900 R\$ 25,00 R\$ 47.500,00 Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, 3 Macarrão, Farofa, Carne de Frango Assada, UND Linguíça Suína Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 02: 1900 R\$ 23,00 R\$ 43.700,00 4 Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne Bovina Assada e UND Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g 3697 COFFEE BREAK: Salgadinhos tipo coquetel 1750 R\$ 67,00 R\$ 117.250,00 Variados (Tradicionais) -Empada,Pastel, Torta de Frango,Coxinha,Rissoles,Bolinho de 5 frango,Croquete de queijo,Pastel frito, CENTO Bolinho de queijo,Camarão empanado,Bolinho de Bacalhau,Croquete de Camarão. TABUA DE FRIOS: Frios - distribuidos 1300 R\$ 66,00 R\$ 85.800,00 6 uniformemente 1 kg: Presunto,Salame,Azeitona,cebolinha,queijo KG ricota, queijo mussarela e mortandela. 7 REFRIGERANTE: Sabor cola Garrafa com 2l. Garrafa 1400 R\$ 10,00 R\$ 14.000,00 8 REFRIGERANTE: Sabor guaraná Garrafa Garrafa 1400 R\$ 9,00 R\$ 12.600,00 com 2l. 9 REFRIGERANTE: Sabor laranja Garrafa com Garrafa 1400 R\$ 9,00 R\$ 12.600,00 2l. 10 SUCO: Polpa sabor acerola Jarra com 2l. Jarra 1000 R\$ 26,00 R\$ 26.000,00 11 SUCO: Polpa sabor caju Jarra com 2l. Jarra 1000 R\$ 26,00 R\$ 26.000,00 12 SUCO: Polpa sabor goiaba Jarra com 2l. Jarra 1000 R\$ 25,00 R\$ 25.000,00 R\$ 514.950,00							
<b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
44.148.969/0001-80	MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA 60830165339	Sim	Sim	1	R\$ 519.540,0000	R\$ 519.540,0000	12/10/2022 17:22:10
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - CPL: ITEM OBJETO CÓDIGO CATSERV UND QTD P. UNT. P. TOTAL REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL 1900 R\$ 28,50 R\$ 54.150,00 Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, 1 Salada cozida, Macarrão, Batata Frita, Farofa, Carne de Frango Assada, Linguíça UND Suína Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL 1900 R\$ 27,50 R\$ 52.250,00 Cardápio 02: Arroz, Feijão, Salada Verde, 2 Salada cozida, Macarrão, Batata Frita, UND Farofa, Carne Bovina Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 01: 1900 R\$ 25,30 R\$ 48.070,00 Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, 3 Macarrão, Farofa, Carne de Frango Assada, UND Linguíça Suína Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 02: 1900 R\$ 23,10 R\$ 43.890,00 4 Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne Bovina Assada e UND Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g 3697 COFFEE BREAK: Salgadinhos tipo coquetel 1750 R\$ 67,20 R\$ 117.600,00 Variados							

CPL  
 20/21

(Tradicional) -Empada,Pastel, Torta de Frango,Coxinha,Rissoles,Bolinho de 5 frango,Croquete de queijo,Pastel frito, CENTO Bolinho de queijo,Camarão empanado,Bolinho de Bacalhau,Croquete de Camarão. TABUA DE FRIOS: Frios - distribuidos 1300 R\$ 66,10 R\$ 85.930,00 6 uniformemente 1 kg: Presunto,Salame,Azeitona,cebolinha,queijo KG ricota, queijo mussarela e mortandela. 7 REFRIGERANTE: Sabor cola Garrafa com 2l. Garrafa 1400 R\$ 10,05 R\$ 14.070,00 8 REFRIGERANTE: Sabor guaraná Garrafa Garrafa 1400 R\$ 9,10 R\$ 12.740,00 com 2l. 9 REFRIGERANTE: Sabor laranja Garrafa com Garrafa 1400 R\$ 9,10 R\$ 12.740,00 2l. 10 SUCO: Polpa sabor acerola Jarra com 2l. Jarra 1000 R\$ 26,20 R\$ 26.200,00 11 SUCO: Polpa sabor caju Jarra com 2l. Jarra 1000 R\$ 26,50 R\$ 26.500,00 12 SUCO: Polpa sabor goiaba Jarra com 2l. Jarra 1000 R\$ 25,40 R\$ 25.400,00 TOTAL R\$ 519.540,00 OBS: A descrição mínima do objeto deverá observar a especificação constante no termo de referência e planilha acima, que prevalecerão sobre a identificação CATSERV a) Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura; b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da "Ordem de Serviço" expedida pela Secretaria Municipal de Administração e Modernização; c) O valor total da proposta é de R\$ 519.540,00 (Quinhentos e dezenove mil, quinhentos e quarenta reais)

**Porte da empresa:** ME/EPP

10.779.520/0001-06	DISTIMAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 522.690,0000	R\$ 522.690,0000	11/10/2022 19:51:45
--------------------	---	-----	-----	---	------------------	------------------	------------------------

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

**Porte da empresa:** ME/EPP

29.872.242/0001-57	PARIS EMPREENHIMENTOS LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 523.309,5000	R\$ 523.309,5000	11/10/2022 20:27:13
--------------------	----------------------------------	-----	-----	---	------------------	------------------	------------------------

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Batata Frita, Farofa, Carne de Frango Assada, Linguíça Suína Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL Cardápio 02: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Batata Frita, Farofa, Carne Bovina Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne de Frango Assada, Linguíça Suína Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 02: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne Bovina Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g COFFEE BREAK: Salgadinhos tipo coquetel Variados (Tradicional) -Empada,Pastel, Torta de Frango,Coxinha,Rissoles,Bolinho de frango,Croquete de queijo,Pastel frito, Bolinho de queijo,Camarão empanado,Bolinho de Bacalhau,Croquete de Camarão. TABUA DE FRIOS: Frios - distribuidos uniformemente 1 kg: Presunto,Salame,Azeitona,cebolinha,queijo ricota, queijo mussarela e mortandela. REFRIGERANTE: Sabor cola Garrafa com 2l. REFRIGERANTE: Sabor guaraná Garrafa com 2l. REFRIGERANTE: Sabor laranja Garrafa com 2l. SUCO: Polpa sabor acerola Jarra com 2l. SUCO: Polpa sabor caju Jarra com 2l. SUCO: Polpa sabor goiaba Jarra com 2l.

**Porte da empresa:** ME/EPP

35.970.355/0001-98	ADRIANO MEIRELES LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 523.309,5000	R\$ 523.309,5000	12/10/2022 13:28:28
--------------------	--------------------------	-----	-----	---	------------------	------------------	------------------------

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces.

**Porte da empresa:** ME/EPP

**Lances** (Obs: lances com \* na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 523.309,5000	29.872.242/0001-57	13/10/2022 08:00:01:170
R\$ 523.309,5000	35.970.355/0001-98	13/10/2022 08:00:01:170
R\$ 522.690,0000	10.779.520/0001-06	13/10/2022 08:00:01:170
R\$ 519.540,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:00:01:170
R\$ 514.950,0000	18.022.527/0001-82	13/10/2022 08:00:01:170
R\$ 355.850,4600	39.999.816/0001-06	13/10/2022 08:00:01:170
R\$ 320.000,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:04:19:913
R\$ 500.000,0000	10.779.520/0001-06	13/10/2022 08:04:56:327
R\$ 485.000,0000	10.779.520/0001-06	13/10/2022 08:05:22:350
R\$ 305.090,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:05:26:453
R\$ 299.500,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:06:09:010
R\$ 280.005,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:07:58:097
R\$ 353.000,0000	18.022.527/0001-82	13/10/2022 08:07:58:413
R\$ 270.000,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:08:32:037
R\$ 265.000,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:09:18:740
R\$ 484.000,0000	35.970.355/0001-98	13/10/2022 08:10:24:137
R\$ 352.000,0000	18.022.527/0001-82	13/10/2022 08:10:40:983
R\$ 350.000,0000	39.999.816/0001-06	13/10/2022 08:12:11:593
R\$ 250.000,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:12:40:943
R\$ 345.000,0000	18.022.527/0001-82	13/10/2022 08:13:19:650
R\$ 230.000,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:13:28:400
R\$ 215.400,0000	44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:13:47:387

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	13/10/2022 08:00:02	Item aberto para lances.
Encerramento	13/10/2022 08:15:48	Item encerrado para lances.
Encerramento etapa aberta	13/10/2022 08:15:48	Item com etapa aberta encerrada.

CPL  
 Fis. 267  
 47

Recusa de proposta	13/10/2022 08:53:25	Recusa da proposta. Fornecedor: MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA 60830165339, CNPJ/CPF: 44.148.969/0001-80, pelo melhor lance de R\$ 215.400,0000. Motivo: Proposta desclassificada em decorrência de erro de digitação alegado pelo licitante
Aceite de proposta	13/10/2022 08:59:56	Aceite individual da proposta. Fornecedor: F R DOS S ALMEIDA, CNPJ/CPF: 18.022.527/0001-82, pelo melhor lance de R\$ 345.000,0000.
Abertura do prazo - Convocação anexo	13/10/2022 09:00:13	Convocado para envio de anexo o fornecedor F R DOS S ALMEIDA, CNPJ/CPF: 18.022.527/0001-82.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	13/10/2022 09:02:03	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor F R DOS S ALMEIDA, CNPJ/CPF: 18.022.527/0001-82.
Habilitação de fornecedor	13/10/2022 09:12:37	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: F R DOS S ALMEIDA - CNPJ/CPF: 18.022.527/0001-82
Registro de intenção de recurso	13/10/2022 09:18:59	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: ADRIANO MEIRELES LTDA CNPJ/CPF: 35970355000198. Motivo: Bom dia Senhor Pregoeiro. Gostaria de registrar minha intenção de recurso para os seguintes fatos: 1º O item do Edital de nº 9.10.2. pede o balanço na forma da lei. E o balanço na forma da lei deve s
Registro de intenção de recurso	13/10/2022 09:24:18	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: ADRIANO MEIRELES LTDA CNPJ/CPF: 35970355000198. Motivo: Bom dia Senhor Pregoeiro. Intenção de recurso para os seguintes fatos: 1º O item do Edital 9.10.2. pede o balanço na forma da lei. O balanço na forma da lei deve ser apresentado o Termo de Abertura e
Aceite de intenção de recurso	13/10/2022 09:55:41	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: ADRIANO MEIRELES LTDA, CNPJ/CPF: 35970355000198. Motivo: Recebo a manifestação de recurso posto que tempestiva e dotada de legitimidade interesse e motivação.
Aceite de intenção de recurso	13/10/2022 09:55:51	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: ADRIANO MEIRELES LTDA, CNPJ/CPF: 35970355000198. Motivo: Recebo a manifestação de recurso posto que tempestiva e dotada de legitimidade interesse e motivação.

**Intenções de Recurso para o Item**

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
35.970.355/0001-98	13/10/2022 09:24	13/10/2022 09:55	Aceito
	<p><b>Motivo Intenção:</b>Bom dia Senhor Pregoeiro. Intenção de recurso para os seguintes fatos: 1º O item do Edital 9.10.2. pede o balanço na forma da lei. O balanço na forma da lei deve ser apresentado o Termo de Abertura e Encerramento do Livro Diário, e o mesmo não foi apresentado. 2º O licitante apresentou um atestado de capacidade técnica sem timbre da empresa e sem o reconhecimento de firma. 3º O segundo atestado é simplesmente uma foto.</p> <p><b>Motivo Aceite ou Recusa:</b>Recebo a manifestação de recurso posto que tempestiva e dotada de legitimidade interesse e motivação.</p>		

**Troca de Mensagens**

	Data	Mensagem
Sistema	13/10/2022 08:00:01	A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	13/10/2022 08:00:02	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	13/10/2022 08:15:48	O item 1 está encerrado.
Sistema	13/10/2022 08:19:00	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".
Pregoeiro	13/10/2022 08:49:32	Para MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA 60830165339 - Sr fornecedor, considerando que o sr. propôs o menor preço para o item, em sede de negociação direta contrapropomos o valor de R\$ 200.000,00. O sr aceita ?
44.148.969/0001-80	13/10/2022 08:51:49	Bom dia Sr. pregoeiro, por favor desconsiderar o preço ofertado, revendo os preços, está muito baixa, infelizmente errei na digitação dos valores.
Pregoeiro	13/10/2022 08:53:33	Para MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA 60830165339 - Ok.
Pregoeiro	13/10/2022 08:57:37	Para F R DOS S ALMEIDA - Sr. Fornecedor, considerando que o sr propôs o menor preço para o item, em sede de negociação direta contrapropomos o valor de R\$ 330.000,00. O sr. aceita?
18.022.527/0001-82	13/10/2022 08:59:28	Sr pregoeiro, 345.000,00 é o nosso melhor preço
Sistema	13/10/2022 09:00:13	Senhor fornecedor F R DOS S ALMEIDA, CNPJ/CPF: 18.022.527/0001-82, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	13/10/2022 09:01:16	Para MARCUS VINICIUS MESQUITA DA SILVA 60830165339 - Sr fornecedor, favor enviar sua proposta realinhada ao lance ofertado
Pregoeiro	13/10/2022 09:01:48	Para F R DOS S ALMEIDA - Desculpe, a mensagem é endereçada à F R
Sistema	13/10/2022 09:02:03	Senhor Pregoeiro, o fornecedor F R DOS S ALMEIDA, CNPJ/CPF: 18.022.527/0001-82, enviou o anexo para o item 1.

Sistema 13/10/2022 09:12:40 Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.  
Pregoeiro 13/10/2022 09:13:30 Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 13/10/2022 às 09:47:00.



#### Eventos da Licitação

Evento	Data/Hora	Observações
Alteração equipe	29/09/2022 08:32:39	
Abertura da sessão pública	13/10/2022 08:00:01	Abertura da sessão pública
Julgamento de propostas	13/10/2022 08:19:00	Início da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo	13/10/2022 09:12:40	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	13/10/2022 09:13:30	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 13/10/2022 às 09:47:00.

Data limite para registro de recurso: 18/10/2022.  
Data limite para registro de contrarrazão: 21/10/2022.  
Data limite para registro de decisão: 28/10/2022.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:57 horas do dia 13 de outubro de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA  
**Pregoeiro Oficial**

EDVILSON BEZERRA DA SILVA  
**Equipe de Apoio**

ROMILDO NASCIMENTO DA SILVA  
**Equipe de Apoio**

 Imprimir o Relatório

[Voltar](#)

